epistola di dedica, inc. Significo sanctitati vestre humiliter et devote ego 
Marinus Sanudo (sic) dictus Torxellus de Venetiis quod causa mei adventus ad 
pedes vestre sanctitatis principaliter (c. 1rB); expl. ego enim semper vestris pre-
ceptis obsequi sunt paratus ut tenetur fidelis quilibet Christianus (c. 1vB)
L’epistola è indirizzata a papa Giovanni XXII; seguono a c. 1vA-B, brevi riassunti del contenuto 
dei tre libri.

memoriale, inc. Ramenbrance a la Roial maieste fait humblement et devo-
tement par Marin Sanud dit Torxel de Venise le quel vous presenta les livres et les 
mappemondes (c. 2rA); expl. se vostre haute seigneurie et beningite (sic) ni met 
briement remede et aide (c. 2rB)
Memoriale presentato al re di Francia Carlo IV (1322).
A c. 2vA-B sono elencate le tre cose necessarie al bene della cristianità: «In nomine Domini no-
stri Iesu Christi filii Dei vivi. Amen. Pro comuni bono christianitatis tria sunt valde necessaria».
Alle cc. 3rA-8vB, lettera di dedica e tavola dei capitoli del primo allestimento. Seguono, a c. 9rA-
B, excerpta biblici (Io 1,1-14; Mc 11, 22-25; Lc 11, 9; Mt 16, 13-19; Dn 9, 18-19); a c. 9vA-B, 
un breve compendio in cui il Sanudo suggerisce al pontefice quali ordini debba emanare la Chiesa 
per rendere efficace la proibizione di ogni commercio con l’Egitto e con le terre degli infedeli, 
preceduto dalla rubrica a c. 9vA: «In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Anno ab 
incarnatione domini nostri dulcissimi Iesu Christi, qui est lux et vita nostra, M°CCCVII° mense 
ianuarii hoc sanctissimum opus et breve compendium primi libri negotii Terre Sancte inceptum 
est quia veritas a quocumque dicatur a Spiritu Sancto est. Rubrica».

prologo, inc. In nomine Dei eterni. Amen. Anno a nativitate domini no-
stri Iesu Christi M° CCC°VI° mense martii ad omnipotentis Dei laudem et eius 
sanctissimi nominis (c. 10rA); expl. humillime inclinando sicut fidelis Christia-
nus exponit (c. 10rA)

testo, inc. Quod magna pars honoris reditus et proventus et exaltationis 
Soldani et gentium illi subiectarum est propter spetiariam et alia multa mercimo-
nia (c. 10rB); expl. prosequenda ad Sanctae Terrae promissionis possessionem 
securam, pacificam et quietam. Quam piis pulsatus Christianorum lacrimis do-
minus Iesus Christus suis donet cultoribus, ad suum honorem et gloriam, conso-
lationem quoque ac diu expectatam laetitiam Ecclesiae suae sanctae. Qui cum 
Patre et Spiritu Sancto adoratur et colitur unus Deus. Amen (c. 139rB)
A c. 10rA, rubrica: «Incipit liber primus operis Terre Sancte continens dispositionem ac prepa-
rationem ad Terram Sanctam recuperandam habens parte (sic) V. Pars prima continet modum de-
bilitandi Soldani potentiam, ostendendo quomodo fideles Christiani possunt habere mercimonia 
eis necessaria absque eo quod ad terras Soldano subiectas habeatur accessus, declarando ingentia 
gravamina ac dampna, quae infideles Soldano subiectis sustinerent si per nostrum mare non trans-
fretaretur ad eos habens capitula VI. Capitulus primus continet causas utilitatum obvenientium 
Soldano et populo eius occasione mercatorum de India nomina quoque portuum unde trasferuntur 
ac modum quo subtrai possunt a districtu Soldani. Rubrica».
Alle cc. 139v-140r, tavola dei sovrani dei regni della Terrasanta.
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Alle cc. 141v-144r, carte geografiche realizzate da Pietro Visconte.
Per la complessa situazione testuale, si veda l’edizione Marini Sanuti Liber secretorum, 1611, 
pp. 1-284 e R. Miriello, Genesi e vicende di un codice miniato, in Da Venezia alla Terrasanta, 
pp. 83-95. Il testo del Liber Secretorum non raggiunse mai uno stato definitivo; per perorare la 
causa della Terra Santa, il Sanudo curò personalmente l’edizione di una ventina di codici che 
inviò ai potenti del suo tempo, personalizzati a seconda del destinatario.